

Số: 63 KH/UBND

Cao Xanh, ngày 15 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tập huấn tuyên truyền chính sách trợ giúp xã hội năm 2023 trên địa bàn phường Cao Xanh

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, UBND phường Cao Xanh xây dựng kế hoạch tập huấn tuyên truyền chính sách xã hội năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm tập huấn kiến thức, tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chính sách của Tỉnh về trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội giúp cho cán bộ khu phố, tổ dân, cán bộ phụ trách các chi hội (phụ nữ, người cao tuổi, trẻ em, chữ thập đỏ, nạn nhân chất độc da cam, cựu chiến binh, cộng tác viên xã hội, đoàn thanh niên, khu đội trưởng...) để nắm bắt kịp thời, đầy đủ theo chế độ chính sách mới ban hành và thực hiện có hiệu quả, đảm bảo quyền lợi cho các đối tượng xã hội trên địa bàn được thụ hưởng đầy đủ các chính sách của Nhà nước, tránh nhầm lẫn, bỏ sót đối tượng trên địa bàn phường.

- Tạo điều kiện thuận lợi để triển khai các chính sách trợ giúp xã hội, góp phần trợ giúp các đối tượng yếu, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn phường.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN

1. Số lượng đại biểu tham dự hội nghị tuyên truyền:

- Đối tượng dự hội nghị tập huấn tuyên truyền là các ông bà khu trưởng; trưởng ban công tác mặt trận; cộng tác viên xã hội; trưởng, phó các hội, chi hội, tổ chức đoàn thể (phụ nữ, người cao tuổi, chữ thập đỏ, chất độc da cam, cựu chiến binh, đoàn thanh niên...) cán bộ khu phố làm công tác dân số, trẻ em, khu đội trưởng khu phố...

+ Số lượng đại biểu dự kiến tại hội nghị: 264 người.

+ Số lượng hội nghị dự kiến: 02 hội nghị.

2. Thời gian, địa điểm tuyên truyền:

- Thời gian: Từ tháng 5 đến hết tháng 11 năm 2023.

+ Dự kiến tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền vào ngày 07 và ngày 08 tháng 8 năm 2023.

- Địa điểm: Hội trường tầng 3 - Trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND phường Cao Xanh.

3. Báo cáo viên: Lãnh đạo UBND phường Cao Xanh.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền:

1.1 Chính sách trợ giúp xã hội xã hội đối với trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật; chính sách hỗ trợ chi phí mai táng đối tượng Bảo trợ xã hội, đối tượng người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên hưởng tuất viên chức.... quy định tại một số văn bản sau:

+ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

+ Nghị quyết số 21/2021/NQQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh Quảng Ninh quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

+ Hướng dẫn số 2775/HDLN/SLĐTBXH-STC-SGDĐT hướng dẫn thực hiện một số nội dung chính sách trợ giúp xã hội theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ và Nghị quyết số 21/2021/NQQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh Quảng Ninh.

+ Nghị Quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh Quảng Ninh quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH và các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

+ Hướng dẫn số 93/HDLN/SLĐTBXH-STC-SYT ngày 12/01/2023 hướng dẫn thực hiện một số nội quy, quy định tại Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ninh quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH và các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

1.2. Hướng dẫn nghiệp vụ

- Lập sổ theo dõi quản lý các đối tượng bảo trợ xã hội tại các khu phố, rà soát, hướng dẫn các đối tượng đủ điều kiện làm hồ sơ đề nghị trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định.

2. Hình thức tập huấn

2.1. Tổ chức Hội nghị tập huấn tuyên truyền phổ biến chính sách trợ giúp xã hội.

2.2. Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của phường một số chính sách mới về trợ giúp xã hội năm 2023: 2 lần phát thanh/tuần.

2.3. Triển khai bằng văn bản tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện một số chính sách mới của Nhà nước, của Tỉnh về trợ giúp xã hội đến các khu phố, tổ dân, cộng tác viên xã hội, trường học trên địa bàn phường.

2.4. Biên soạn, in tờ rơi, tài liệu tuyên truyền chính sách đến các khu phố, tổ dân, cộng tác viên xã hội và các thành viên Hội đồng xét duyệt trợ giúp xã hội của phường.

2.5. Sản xuất, lắp dựng Standee có giá đỡ.

- Chất liệu: bạt Hiflex.

- Kích thước: 1,8m x 0,8m.

- Số lượng: 10 cái.

- Nội dung, địa điểm dựng, thời gian tháo dỡ:

* Nội dung:

+ **“Quan tâm, chăm sóc, giúp đỡ người cao tuổi là truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam”.**

+ **“Mọi cá nhân có trách nhiệm tôn trọng, trợ giúp và giúp đỡ người khuyết tật”**

* Địa điểm dựng tại trụ sở UBND phường, cụ thể:

+ Đặt tại cổng 02 chiếc

+ Sảnh chính tầng 1: 02 chiếc

+ Hội trường tầng 3: Cửa vào 2 bên hội trường: 04 chiếc; Trong hội trường: 02 chiếc.

- Thời gian dựng phục vụ tại Hội nghị: Từ 07h30' ngày 07/08/2023 đến hết ngày 08/08/2023;

- Giá: 10 cái x 310.000 đồng/cái = 3.100.000 đồng.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện công tác tập huấn tuyên truyền chính sách trợ giúp xã hội được UBND thành phố Hạ Long, Phòng Lao động - TB&XH phân khai kinh phí bảo trợ xã hội cấp phường hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho bộ phận Lao động TB&XH:

- Tham mưu cho UBND phường tổ chức các Hội nghị tập huấn tuyên truyền, phổ biến chính sách trợ giúp xã hội năm 2023 trên địa bàn phường.

- Tham mưu soạn thảo các văn bản triển khai, tờ rơi, tài liệu tuyên truyền chính sách trợ giúp xã hội để triển khai đến các khu phố, tổ dân và nhân dân trên địa bàn nắm được các chính sách trợ giúp xã hội hiện hành của Nhà nước và của Tỉnh.

- Tham mưu cho UBND phường hoàn thiện hồ sơ thanh toán, quyết toán chứng từ chi kinh phí bảo trợ xã hội đúng thời gian quy định.

2. Bộ phận Văn hóa thông tin

- Tham mưu cho UBND phường soạn thảo tin bài, sắp xếp thời gian tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của phường đảm bảo 02 lần phát thanh/tuần tuyên truyền các nội dung liên quan đến chính sách trợ giúp xã hội.

3. Các khu phố

- Thực hiện tuyên truyền chính sách trợ giúp xã hội đến các tổ dân và nhân dân trên địa bàn khu phố mình.

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường Cao Xanh về công tác tập huấn tuyên truyền chính sách trợ giúp xã hội năm 2023 trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH TP (báo cáo);
- Các khu phố (thực hiện);
- Các bộ phận liên quan (thực hiện);
- Lưu ;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thùy Dương